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ABSTRAKT

Hlavním tématem této diplomové práce je dětský svět. První kapitola teoretické práce se

zabývá zásadními aspekty, které ovlivňují dětství, a tím, jak na ně reagují různí designéři.

Druhá kapitola se věnuje marketingu cílenému na děti a tomu, jaký na ně má vliv. Třetí

kapitola se zabývá dětským obouváním.

Praktická část diplomové práce představuje autorské uchopení tématu dětství aplikovaného

do kolekce obuvi a galanterních doplňků určených na vycházky dětem předškolního věku.

Klíčová slova: dětský svět, dětství, design, dětský design, vliv marketingu na děti, dětské

obouvání

ABSTRACT

The main topic of this diploma thesis is the world of children. The first chapter of the

theoretical work deals with the fundamental aspects that affect childhood and how different

designers react to them. The second chapter deals with marketing aimed at children and how

it affects them. The third chapter deals with children's footwear.

The practical part of the diploma thesis presents the author's grasp of the theme of childhood

applied to the collection of footwear and fashion accessories intended for outings for

preschool children.

Keywords: the world of children, childhood, design, design for children, impact of marketing

on children, children's footwear
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ÚVOD

Dětství je velmi důležité a citlivé období v životě člověka. Mnoho z nás si možná

neuvědomuje, jak velký vliv má vizuální vzhled prostředí na život dětí, jak se mění prostředí,

ve kterém si hrají nebo se učí, jak hračky a předměty denní potřeby ovlivňují jejich vnímání,

jak se jejich oblečení a obuv přizpůsobují módním trendům dospělých. Kolik designérů

a výrobců má vůbec zájem o to, co děti opravdu potřebují a chtějí, a kolik spíš sází na

marketing a rodiče, kteří se sami často v dětské duši nevyznají?

V duchu zvoleného tématu se teoretická část práce bude soustředit hlavně na design

a marketing ve vztahu k dítěti. Teoretický základ práce je rozdělen do tří hlavních kapitol.

První ponese název Dětský svět a budu se v ní zabývat důležitými aspekty v životě dětí, jako

jsou prostředí, kolektiv, škola a pohyb. To, jak na tyto aspekty nahlížejí designéři, a to, jak

samotné produkty mohou ovlivňovat dětství.

V druhé kapitole Děti jako cílová skupina se budu zabývat tím, jaký vliv má marketing na

děti a jakým způsobem cílí na jejich rodiče. Představím zde také maminky, které sdílí své

zkušenosti s výrobky, nebo je propagují na internetu.

Následuje kapitola Děti a obuv, která se bude věnovat nejen tomu, jak se děti obouvají, kdy

se děti začaly obouvat, ale také tomu, zda je nutné, aby se vůbec obouvaly. Představím zde

také některé výrobce obuvi, kteří jsou v současné době u maminek oblíbení.

Hlavním inspiračním zdrojem pro praktickou část mé diplomové práce mi budou mé

vzpomínky na dětství plné dobrodružství a také můj obdiv k přírodě. Mým cílem je vytvořit

výrobky, které budou děti vybízet k většímu zájmu o naši přírodu, k objevování a trávení

více času venku. S touto myšlenkou jsem pracovala už v průběhu mého magisterského

studia, kdy jsem vyráběla usňová skládací zvířátka pod názvem Tiše.

Praktická část se skládá z pěti galanterních doplňků a tří párů obuvi pro volnočasové aktivity

pro děti předškolního věku. V detailech se budu snažit přidávat edukativní prvky v tématu

přírody. V praktické části bude zachycen také celý vývoj kolekce, technologický postup,

materiálové složení a fotodokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÝ SVĚT

Dětství je to, co z nás dělá lidi. Alison Gopnik

Tato kapitola se zabývá různými aspekty, které jsou pro dětský život důležité, jako třeba

prostředí, kolektiv a pohyb. Tyto nedílné součásti dětského světa se navzájem prolínají

a ovlivňují. Je však vědecky dokázáno, že děti nejvíce potřebují lásku. I když se rodiče snaží

dětem zajistit ten nejlepší život, měli by však mít na paměti, že i negativní zážitky

a zkušenosti jsou důležité a k životu jednoduše patří, a dopřát dětem trochu volnosti.

Přílišným odpíráním svobodné zkušenosti mohou dětem zabránit prožívat plnohodnotný

život. V dnešním světě se setkáváme s různými paradoxy ve výchově. Třetina dětí nesmí jet

sama na kole ke kamarádovi. Stejnému počtu dětí rodiče nedovolují hrát si bez dozoru

dospělého na ulici před domem. Ale tři čtvrtiny dětí stejné věkové skupiny smějí bez dozoru

dospělého surfovat na internetu.1

1.1 Prostředí

V dnešní době tráví děti většinu života v uměle vytvořeném prostředí svých domovů, škol

a městských hřišť, které však vůbec nepočítají s jejich potřebou divočiny. Stejně tak, jako

mizí příroda z okolí našich domovů, ubývá dětí, které pobíhají po venku samy bez rodičů.

Když jdou na procházku do parku, chodí převážně po uměle vytvořených cestičkách a místo

po stromech lezou po plastových prolézačkách. Ptáky už nepozorují v přírodě dalekohledem,

ale na obrazovkách svých telefonů nebo tabletů. Děti za to nemohou, to rodiče nemají čas

na to, aby s nimi šli ven a vše jim ukázali, nebo už to možná sami zapomněli. Na druhou

stranu se bojí děti samotné někam pustit, rádius dětí se už v minulém století stáhnul na úzké

okolí vesnice a dnes mohou pouze do ulice před domem, aby byly v neustálém dohledu,

přitom to by byly v dnešní době pomocí mobilu kdekoliv. Děti, které běhají po lese

s náramkem pro přežití, tak nahrazují ty, co sedí doma s hodinkami s GPS lokátorem na ruce,

aby se náhodou neztratily.

Tím, že jsou lidé odtrženi od přírody, se sice z jejich životů vytrácí strach z nebezpečí

přírodních sil, nahrazuje ho ale úzkost spjatá s jejich vlastní osobností. Před nejistotou sami

1 WEBER, Andreas. Víc bláta!: Děti potřebují přírodu. V Berlíně: Malvern, 2015. s. 9. ISBN 978-80-7530-

005-8.
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v sobě nemohou utéct, proti takovým pocitům jim zvířecí instinkty nepomohou.2 To, že děti

tráví v přírodě čím dál méně času, se projevuje prudkým nárůstem počtu psychických

chorob. Velká část dětí a mladistvých trpí depresemi, úzkostmi a v poslední době hlavně

fenoménem zvaným hyperaktivita. Syndrom ADHD by se správně měl nazývat NDHD,

„porucha nedostatku přírody“ (N = nature, „příroda“), míní Richard Louv ve své podnětné

knize Poslední dítě v lese (Last Child in the Woods). Už léta dokládají zjištění psychologů,

jak pozitivní duševní vliv má na děti přítomnost přírody – a jak ničivé účinky má její

nedostatek.3

Psychologie dětí je v prvních letech života nastavena tak, aby získala co nejvíc zkušeností

s jinými živočichy. Kontakt s přírodou a jejími i třeba těmi nejmenšími živočichy rozvíjí

myšlení, a hlavně cítění dětí.4 Pokud k takovému kontaktu nedojde a dítě nepocítí

sounáležitost s přírodou, jen těžko se potom bude učit trvale udržitelnému životu. Co ho

bude nutit chránit přírodu, když nebude vědět, jak moc důležitá pro něj je? Jak bude chránit

přírodu, když ji vůbec nebude znát?

V přírodě děti nepotřebují žádné hračky ani designové předměty, zdá se, jako by příroda

byla navržena přímo pro ně. Je tu spoustu materiálů na stavění přehrad, domečků, bunkrů

a vlastně čehokoliv, co je napadne. Jediné, co by snad mohly potřebovat, je kus provázku

a malý zavírací nožík. Legendou se v Česku stal kapesní nůž „rybička“ od firmy Mikov. Přes

sto let jí vlastnily skoro všechny děti pohybující se v přírodě a vyrábí se dodnes. Takový

zájem na počátku výroby asi nikdo nečekal, protože autor návrhu ani není znám. V roce

2018 se o redesign zasloužila designérská skupina Olgoj Chorchoj ve spolupráci s firmou

Nespresso. Tento ikonický design obohatili o ekologický přesah, jelikož střenky nožů

vyrábějí z použitých hliníkových kapslí od kávy. Tyto recyklované kusy se však zatím

prodávají pouze v limitovaných edicích.

2 MATĚJČEK, Zdeněk. Co děti nejvíc potřebují. V Praze: Portál, 2015. s. 103. ISBN 978-80-262-0853-2.
3 WEBER, Andreas, ref. 1, s. 12.

[…]


a podšívkový zadní díl. Ve špici je tužinka tvořená dvěma vrstvami plátna a pata je vyztužena

termo opatkem. Obuv je vyrobena lepeným výrobním způsobem. Napínací stélka je z tužené

netkané textilie. Misková podešev je z termo polyuretanu. Vkládací stélka je zhotovena

z paměťové pěny obalené do plátna a je ozdobena strojovou výšivkou.

PŘÍLOHA P 5: TECHNICKÝ POPIS BATOHU KAŠTÁNEK

Batoh Kaštánek je vyroben z bavlněného plátna. Díly jsou k sobě sešity obraceným

hřbetovým švem a následně olemovány bavlněným šikmým proužkem. Kapsy jsou

uzavírány na zdrhovadla, která jsou skryta pod lištami. Zadní strana batohu je vypolstrována

vatelínem a prošita ozdobnou strojovou výšivkou. Dvojité dno je vyztuženo tuženou

netkanou textilií a našito přeplátovaným švem na předem sešité díly batohu. Menší kapsa je

uvnitř ozdobena nažehleným detailem z termotransferové fólie. Část ramenního popruhu je

ušita z plátna a také vypolstrována vatelínem, z ní vede bavlněný popruh, který se dá

nastavovat pomocí plastové provlékací spony a propojit s dalším bočním popruhem pomocí

plastového trojzubce.

PŘÍLOHA P 6: TECHNICKÝ POPIS LEDVINKY LÍSKÁČEK

Ledvinka Lískáček je vyrobena z bavlněného plátna. Díly jsou k sobě sešity obraceným

hřbetovým švem a následně olemovány bavlněným šikmým proužkem. Tvarově složité díly

jsou z netkané textilie Amaretto, jsou vyztuženy vlizelínem a sešity jednoduchým

hřbetovým švem. Kapsy jsou uzavírány na zdrhovadla, která jsou skryta pod lištami. Zadní

strana ledvinky je vypolstrována vatelínem a prošita ozdobnou strojovou výšivkou. Menší

kapsa je uvnitř ozdobena nažehleným detailem z termotransferové fólie. Bavlněný popruh

lze nastavovat a rozepínat pomocí plastového trojzubce.

PŘÍLOHA P 7: TECHNICKÝ POPIS LÍSKÁČKA NA LAHEV

Lískáček je textilní obal na malou lahev zhotovený z textilií. Spodní část je ušita hřbetovým

švem z bavlněného plátna a má odšité záševky. Dvojité dno je zhotoveno z netkané textilie

Amaretto. Na podšívce spodního dílu je nažehlen detail z termotransferové fólie. Dvojité

víko je zhotoveno z netkané textilie Amaretto. Díly jsou vyztužené vlizelínem, mají odšité

záševky a následně jsou sešity k sobě hřbetovým švem. Vnitřní prostor je uzavírán na

zdrhovadlo. Bavlněný popruh je zakončen díly z netkané textilie a k poutkům našitým na

spodním díle lze připnout pomocí plastových kruhových karabin.

PŘÍLOHA P 8: TECHNICKÝ POPIS KAPSIČKY ŠÍPEK

Kapsička Šípek je ušita z bavlněného plátna obraceným hřbetovým švem, který je následně

olemován bavlněným šikmým proužkem. Na krátké straně kapsičky je všitý ozdobný díl

ze dvou vrstev netkané textilie Amaretto sešitých hřbetovým švem. Na přední straně je všité

zdrhovadlo kryté lištou. Na rubní straně zadního dílu je nažehlený detail z termotransferové

fólie. Bavlněný popruh se dá pomocí kruhové plastové karabiny odepínat od poutka

umístěného na středu dna.

PŘÍLOHA P 9: TECHNICKÝ POPIS ŠÍPKOVÉ ZÁSTĚRKY

¨

Šípková zástěrka je zhotovena z bavlněného plátna. Přední a zadní díl jsou k sobě sešity

hřbetovým švem, švové záložky jsou následně olemovány bavlněným šikmým proužkem.

Dolní okraj je dvakrát zahnutý a prošitý. Horní okraj je zapraven podsádkou sahající do pasu.

Vrchové díly a podsádka jsou k sobě sešity obraceným hřbetovým švem. V zadním díle jsou

mezi ně všity i kšandy, které jsou také ušity obraceným hřbetovým švem a ozdobeny

strojovou výšivkou. V předním díle se kšandy prostrkují vyšitými dírkami a následně

zavazují na uzle. Nakládaná kapsa má protizáhyby z kontrastního plátna, na kterých je

aplikovaný detail z termotransferové fólie. Pohledové díly kapsy jsou ozdobeny strojovou

výšivkou.

PŘÍLOHA P 10: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE OBUVI KAŠTÁNKY

PŘÍLOHA P 11: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE OBUVI LÍSKÁČKY

PŘÍLOHA P 12: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE ŠÍPKOVÉ OBUVI

PŘÍLOHA P 13: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE BATOHU

PŘÍLOHA P 14: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE BATOHU

PŘÍLOHA P 15: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE LEDVINKY

PŘÍLOHA P 16: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE OBALU NA LÁHEV

PŘÍLOHA P 17: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE KASPIČKY ŠÍPEK

PŘÍLOHA P 18: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE ZÁSTĚRKY

PŘÍLOHA P 19: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE KAPSY ZÁSTĚRKY

PŘÍLOHA P 20: FOTODOKUMENTACE POSTUPU PRÁCE

PŘÍLOHA P 21: FOTODOKUMENTACE MODELŮ