**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Kateřina Nováková
<b>Studijní program</b> Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design/Design obuvi
<b>Forma studia</b> Prezenční Akad. rok 2020/2021
<b>Název práce</b> Dětský svět
<b>Oponent práce</b> akad. mal. Marie Borošová

Studentka BcA. Kateřina Nováková se ve své diplomové práci zabývá prostředím, které člověka obklopuje v nejdůležitějším období vývoje, kdy má na jeho formaci nejsilnější vliv. Pozitivní aspekty se snaží aplikovat v praktické části.

V teoretické části zkoumá vlivy přirozeného prostředí a uměle vytvořených podmínek pro život a růst dítěte. Zabývá se dětstvím, ve kterém chybí možnost přirozených vztahů, impulzů, volného pohybu, vlastních pozorování a osobních zkušeností.

Studentka mapuje životní prostor, ve kterém vyrůstají dnešní děti. Předkládá různé pohledy na výchovu a vzdělání i designérské počiny na ně reagující. Hračky, hřiště podporující přirozenou kreativitu dětí, i předměty běžné potřeby tvořící prostředí, které dítě obklopuje.

Svět dětí ovládají také marketingové nástroje, které mnohdy bezohledně deformují křehkou dětskou identitu. Autorka představuje několik typů rodičů, jako cílovou skupinu marketingu.

V závěru teoretické části nacházíme pojednání o obuvi. Zmiňuje funkci a vývoj dětské nohy, potřebu nošení/nenošení obuvi a prezentuje zákazníky oblíbené značky obuvi.

Praktickou část tvoří návrhy a realizace pěti galanterních doplňků a tří párů obuvi pro volnočasové aktivity dětí předškolního věku. Je cílena na zákazníka, který ocení hravost a originalitu designu.

Prezentovaná unisex kolekce je vytvořena z textilních materiálů, inspiruje se přírodními prvky, a především hravým způsobem ukrývá překvapení ve formě schovaných obličejů postaviček. Obuv i doplňky jsou dekorovány prostorovými prvky, vyšitou stylizovanou přírodninou a termotransfer tiskem.

Kolekce je velmi sympatická svojí radostnou hravostí v používání detailů, které jistě přitáhnou pozornost dítěte a povzbudí jeho vnímavost a zvědavost.

**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Kateřina Nováková
<b>Studijní program</b> Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design/Design obuvi
<b>Forma studia</b> Prezenční Akad. rok 2020/2021
<b>Název práce</b> Dětský svět
<b>Oponent práce</b> akad. mal. Marie Borošová

Studentka BcA. Kateřina Nováková se ve své diplomové práci zabývá prostředím, které člověka obklopuje v nejdůležitějším období vývoje, kdy má na jeho formaci nejsilnější vliv. Pozitivní aspekty se snaží aplikovat v praktické části.

V teoretické části zkoumá vlivy přirozeného prostředí a uměle vytvořených podmínek pro život a růst dítěte. Zabývá se dětstvím, ve kterém chybí možnost přirozených vztahů, impulzů, volného pohybu, vlastních pozorování a osobních zkušeností.

Studentka mapuje životní prostor, ve kterém vyrůstají dnešní děti. Předkládá různé pohledy na výchovu a vzdělání i designérské počiny na ně reagující. Hračky, hřiště podporující přirozenou kreativitu dětí, i předměty běžné potřeby tvořící prostředí, které dítě obklopuje.

Svět dětí ovládají také marketingové nástroje, které mnohdy bezohledně deformují křehkou dětskou identitu. Autorka představuje několik typů rodičů, jako cílovou skupinu marketingu.

V závěru teoretické části nacházíme pojednání o obuvi. Zmiňuje funkci a vývoj dětské nohy, potřebu nošení/nenosení obuvi a prezentuje zákazníky oblíbené značky obuvi.

Praktickou část tvoří návrhy a realizace pěti galanterních doplňků a tří párů obuvi pro volnočasové aktivity dětí předškolního věku. Je cílena na zákazníka, který ocení hravost a originalitu designu.

Prezentovaná unisex kolekce je vytvořena z textilních materiálů, inspiruje se přírodními prvky, a především hravým způsobem ukrývá překvapení ve formě schovaných obličejů postaviček. Obuv i doplňky jsou dekorovány prostorovými prvky, vyšitou stylizovanou přírodninou a termotransfer tiskem.

Kolekce je velmi sympatická svojí radostnou hravostí v používání detailů, které jistě přitáhnou pozornost dítěte a povzbudí jeho vnímavost a zvědavost.

Kolekce působí celistvě i přes to, že každý model je jiné barevnosti, je použito odlišného tvarosloví. Řešení tvarů dílců i barevnost mají svoji logiku, vyplývají ze stylizace přírodniny.

Jen k modelu č.1 mám výhradu. „Kaštánky“ – derbová obuv s dekorativními prvky, které jsou tvořeny trojúhelníkovými tvary vystupujícími z dílců. Tento model je, dle mého mínění, předekorovaný. Na malém prostoru je umístěno příliš mnoho detailů (*tvarově složité prvky dílců, prvky v prostoru, tisk, výšivka, barevná kombinace*), které si vizuálně konkurují. Ani po praktické stránce nejsou prostorové prvky přínosem. Například nad hranu paty trčící trojúhelníky se budou při nazouvání ohýbat do boty a umístění na jazyku komplikuje šněrování.

Další modely jsou půvabně jednodušší stylizací, lehkostí i funkčností. Zpracování textilního materiálu v obuvi bylo jistě náročné, ale studentka i tyto složitější technologické nároky výborně zvládla.

Velmi oceňuji, práci, která je upřímným hledáním rovnováhy ve světě konzumu a vidí zodpovědnost designéra, který spoluvytváří formující prostředí. Vyzdvihuje potřebu návratu dětí k přírodě, k povzbuzení dětí k bádání, zkoumání a nalézání fungujících principů.

V designu vlastních produktů se výše uvedená hlediska podařila dokonale uplatnit. Kolekce zaujme dítě i rodiče vlídnou a radostnou hravostí.

Otázka na autorku práce:

Textilní materiály, které tvoří všechny produkty, sice kolekci sjednocují, ale samotnou práci na realizaci obuvi zřejmě hodně komplikovaly. Autorka jako důvod použití textilií udává pratelnost. Je i takto realizovaná obuv pratelná?

Návrh klasifikace: **B**

V Uherském Hradišti, dne 17.8.2021

akad.mal. Marie Borošová